
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar a cidade de 
Recife-PE, no período de 11 a 13/03/2020, com o objetivo de participar do 
evento “Horizonte 20 Food”, na cidade de Recife-PE, que traz um debate 
sobre o Futuro da Indústria de Alimentos para o ano que se inicia, com fó-
runs que englobam: Inovação, Empreendedorismo, P&D, Qualidade, Regu-
latórios. Dado o fato de que o desenvolvimento do Estado tem como base 
muitas cadeias produtivas do setor de alimentos (cacau, açaí, pesca e etc).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de março de 2020.

DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 530275

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 063/2020 – GABINETE, de 02 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao ser-
vidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO, Identidade Funcional nº. 
57212545/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
no período de 21/05/2020 a 19/06/2020, referente ao triênio 18/11/2014 
a 17/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530008
PORTARIA N° 062/2020 – GABINETE, de 02 de Março de 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Premio, ao ser-
vidor EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO, Identidade Funcional nº. 
57212545/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
no período de 11/03/2020 a 09/04/2020, referente ao triênio 18/11/2014 
a 17/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530012

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 060/2020 – GABINETE, de 02 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WAGNER DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Científi co, Identidade Funcional 
nº. 5918281/1, para substituir o servidor RODOLPHO JOSÉ GOMES CHER-
MONT, Identidade Funcional nº. 5946348/1, ocupante do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, no Impedimento Legal do Titular, 
durante o período de gozo de férias, de 02/03/2020 a 31/03/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530018
PORTARIA N° 058/2020 – GABINETE, de 02 de Março de 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Cientí-
fi ca no período de 02 a 31/03/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aurycélia Silva Dias, Coordenadora de Ciência e 
Tecnologia, para responder pela Diretoria Científi ca da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530109

PORTARIA N° 066/2020 – GABINETE, de 04 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do Memorando n. 022/2020, da Diretoria de Ope-
rações Técnicas, que solicita a substituição de servidor em gozo de férias;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAÍA, ocupante do car-
go efetivo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Ciências Sociais - Identidade Funcional nº. 5918380/1, para 
substituir a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE, Identi-
dade Funcional nº. 5705266/1, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Projetos, durante o período de gozo de férias, de 02/03/2020 
a 31/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530177

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 019/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado MOBILIÁRIO ADAPTADO 
PARA CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA.
Outorgado: Manoel Gionovaldo Freire Lourenço.
Valor: R$ 56.230,00 (Cinquenta e seis mil, duzentos e trinta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 04/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 30.330,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$ 14.400,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 11.500,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 529929
Termo de Outorga nº 011/2020

Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado OS EFEITOS DA RE-
ALIDADE VIRTUAL NA REABILITAÇÃO FÍSICA JUNTO A PACIENTES COM 
PARKINSON VERIFICADOS A PARTIR DA ELETROMIOGRAFIA.
Outorgado: Rogéria Pimentel de Araújo Monteiro.
Valor: R$ 52.875,00 (Cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 04/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$   7.560,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$   4.800,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 40.515,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 529856

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 005/2017
COOPERAÇÃO INTERNACIONAL - GUYAMAZON

RESULTADO FINAL - HOMOLOGAÇÃO
Título Nome do Coordenador RESULTADO

Amazon and Pará plume: Mixing and its impact on the ecosystem Marcelo Rollnic APROVADO
Caracterizando a diversidade e regras de montagem em comunidades de 

formigas da Amazônia Rogério Rosa da Silva APROVADO
Diversidade Microbiana, Cianotoxinas e Marcadores de Poluição do Lago de 

Curuai, Santarém (AmaSens) Maria Paula Cruz Schneider APROVADO

Aurycélia Silva Dias
Diretora Científi ca em exercício

Protocolo: 529832

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 059/2020 – GABINETE, de 02 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5946352/1 MAYNARA REGINA DE SOUSA BATISTA 04/02/2019 A 03/02/2020 01/04/2020 A 30/04/2020
54191247/4 ALESSANDRA MENDES MONTEIRO 01/12/2017 A 30/11/2018 01/04/2020 A 30/04/2020
5918143/1 MARLISON RAMON GOMES NUNES 01/04/2019 A 31/03/2020 01/04/2020 A 30/04/2020
5916897/1 LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES 27/11/2018 A 26/11/2019 08/04/2020 A 07/05/2020
5916939/1 MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS 01/01/2019 A 31/12/2019 06/04/2020 A 05/05/2020


